<sup>119</sup> Innocent III, Reg. 1, no. 382; 5, nos. 135, 154; 6, nos. 37, 113, 190; 7, no. 14; 8, no. 84; 10, nos. 113, 160, 190; 11, nos. 26, 173; 12, nos. 63, 107; 14, nos. 8, 40, 64, 74, 79, 126; 15, nos. 15, 105, 159; 16, nos. 28, 48, 56; id. *RNI*, nos. 27, 120; id. Suppl. no. 63; *Gesta* c.22, 133 (*PL* 214. xxxiii, clxxx); Reg. Honorius III, nos. 832, 1240, 1136, 1686, 3524, 4517, 4549–51, 4555, 4583, 5720; Reg. Gregory IX, nos. 481, 834, 1197, 1668, 2603, 2615, 4498; Reg. Innocent IV, nos. 201, 2344, 2779, 3109, 3210, 3572, 3625, 3817, 4096–7, 4103, 4333, 4459, 5083, 5279, 5343, 7486; Reg. Alexander IV, nos. 24, 679–80, 2368; Reg. Urban IV, no. 649; Reg. Clement IV, nos. 86–7, 124–5, 143, 413–14, 693–5, 699; Reg. Gregory X, nos. 162–5; Reg. Martin IV, nos. 266, 277–8, 281, 283, 300, 309–10, 471, 482, 489; Reg. Honorius IV, nos. 172, 807; Reg. Nicholas IV, nos. 320, 892, 6028, 6590, 6840.

<sup>120</sup> Innocent III, Reg. 1, nos. 3, 121, 268; 2, nos. 56, 272; 5, no. 68; 7, no. 147; 8, nos. 119, 154; 9, nos. 49, 243; 10, nos. 69, 112, 125, 172; 11, nos. 87, 175; 13, nos. 136, 190; 14, nos. 8, 52, 128, 133; 15, nos. 40, 193; 16, no. 98; id. Suppl. nos. 55, 60, 73, 179; Reg. Honorius III, nos. 1097, 1451, 1925, 2155, 3993, 4364, 4430, 4500, 4594, 4636, 4674, 5513, 5808, 6187–8; Reg. Gregory IX, nos. 470 (theft of body of St Francis), 481, 734, 757, 1327–9, 1968, 1997, 2376, 2603, 2753, 3615, 3630, 3861, 3862, 4453; Reg. Innocent IV, nos. 3626, 3928, 4338; Reg. Alexander IV, nos. 751, 2232, 2845; Reg. Nicholas III, no. 553; Reg. Martin IV, nos. 317, 574; Reg. Honorius IV, nos. 65 (icon), 172, 412, 432, 680; Reg. Nicholas IV, nos. 420, 512, 552, 616, 678, 717, 2115, 2140, 2366, 2616, 2740, 3533, 3888, 4092, 4497, 4573, 5200, 7494; Reg. Boniface VIII, nos. 1110, 1574, 3340, 3727, 4112.

<sup>121</sup> Innocent III, Reg. 1, no. 552; 14, no. 74; Reg. Honorius III, nos. 1451, 1589, 3524; Reg. Innocent IV, nos. 2344, 3109, 3210, 3572, 3817, 4097, 4103, 4333, 4459, 5083, 5279, 5343; Reg. Alexander IV, nos. 24, 2368; Reg. Clement IV, nos. 86–7, 124–5, 143, 413–14, 694–5, 699; Reg. Gregory X, nos. 162–5; Reg. Martin IV, nos. 266, 277, 281, 283, 462–6, 471, 482,

iv)	Destroying/attacking churches/ecclesiastical property <sup>122</sup>	41
v)	Attacking/killing ecclesiastical persons <sup>123</sup>	35
vi)	Defiance/non-payment of ecclesiastical dues <sup>124</sup>	31
vii)	Disobedience to ecclesiastical judgements/mandates <sup>125</sup>	30
viii)	Violating ecclesiastical liberties (miscellaneous or unspecified) <sup>126</sup>	27
ix)	Disobedience to ecclesiastical authority (miscellaneous) <sup>127</sup>	26
x)	Mistreating laity under the protection/in the service of the Church <sup>128</sup>	25

489, 573–5, 577–8; Reg. Honorius IV, no. 807; Reg. Nicholas IV, nos. 6590, 6840, 7040; Reg. Boniface VIII, no. 1123.

<sup>122</sup> Innocent III, Reg. 2, nos. 27, 272; 6, no. 148; 7, no. 46; 9, no. 243; 14, no. 128; id. Suppl. no. 73; *Gesta* c.16 (*PL* 214.xxix); Reg. Honorius III, nos. 951, 1097, 2295, 2553, 3669, 3993, 4674, 5808, 6188; Reg. Gregory IX, nos. 734, 757, 1697, 1997, 2603, 2753, 3615, 3861–2, 3988; Reg. Innocent IV, nos. 399, 3109, 3626, 5011; Reg. Gregory X, no. 948; Reg. Honorius IV, nos. 486–7; Reg. Nicholas IV, no. 552, 678, 2140, 2616, 4497, 6028; Reg. Boniface VIII, no. 1110.

<sup>123</sup> Innocent III, Reg. 1, no. 299; 2, no. 27; 5, no. 133; 6, nos. 17, 113, 148; 7, no. 46; 8, no. 124; 11, no. 26; 15, nos. 15, 119; 16, no. 144; Reg. Honorius III, nos. 1097, 1271, 4191; Reg. Gregory IX, nos. 734, 757, 1197, 2615, 3615, 3859, 3861, 4453; Reg. Innocent IV, nos. 353–4, 3626, 4569; Reg. Alexander IV, no. 751; Reg. Urban IV, no. 649; Reg. Gregory X, no. 166; Reg. Martin IV, no. 317; Reg. Honorius IV, no. 172; Reg. Nicholas IV, no. 2140; Reg. Boniface VIII, nos. 1253, 2142, 2834.

<sup>124</sup> Innocent III, Reg. 2, nos. 138, 233; 7, no. 41; Reg. Honorius III, nos. 1635, 2415, 5513, 5690; Reg. Gregory IX, nos. 1328, 2520; Reg. Innocent IV, nos. 497, 3871, 6115; Reg. Alexander IV, nos. 750, 1219, 2661; Reg. Urban IV, no. 1130; Reg. Martin IV, no. 502; Reg. Honorius IV, nos. 95 (crusader tithe), 123, 608, 704 (tithe for Aragon), 874; Reg. Nicholas IV, nos. 452, 1007 (for Aragon), 3863–6, 5906 (for Aragon against Moors), 6316 (for French king); Reg. Boniface VIII, no. 3051 (as previous).

<sup>125</sup> Innocent III, Reg. 1, no. 114; 7, no. 27; 10, nos. 57, 178; 12, no. 107 (surrender heretics); 14, no. 36; Reg. Honorius III, nos. 589, 4364, 4594, 5180; Reg. Gregory IX, nos. 481, 1315 (ban on usury), 1519 (summons), 2603 (surrender heretics), 2753; Reg. Innocent IV, nos. 1290, 5469 (summons), 5474; Reg. Alexander IV, no. 3032 (summons); Reg. Martin IV, nos. 464–6, 482 (papal embargo), 503, 573–4, 577–8; Reg. Nicholas IV, no. 6840 (expel excommunicate); Reg. Boniface VIII, no. 4112 (summons).

<sup>126</sup> Innocent III, Reg. 2, no. 232; 5, no. 35; 7, no. 41; 10, no. 222; 14, no. 8; Reg. Honorius III, nos. 1136, 1160, 1271, 2161, 2910, 4143, 4776, 6188, 6194; Reg. Gregory IX, nos. 834, 1327 (forcing clerks to do military service, etc.), 1499, 1997, 2753 (as 1327), 4015, 6029; Reg. Innocent IV, nos. 354, 7486; Reg. Alexander IV, nos. 751, 2851; Reg. Honorius IV, no. 432; Reg. Nicholas IV, no. 3533.